
Atos administrativos do Município de Pinhão/PR 

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

Pinhão, 31 de maio de 2023
Veiculação: 31 de maio de 2023

Lei Municipal N.º 2.164/2021 N.º 150

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS

 

 

REPUBLICAÇÃO 
DECRETO N.º 189/2023 
DATA: 29/05/2023 
 
SÚMULA: Constitui Comitê Gestor de 
Regularização Fundiária Municipal, indica 
membros, e dá outras providências. 
 
O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,  
 
Considerando o disposto na Lei Federal nº 

13.465/2017; 
Considerando a necessidade de continuidade de 

discussão do tema "Regularização Fundiária" em decorrência da demanda existente, a 
necessidade de adoção de medidas resolutivas por parte do município, 

 

Decreta: 
 
Art. 1º. Constitui Comitê Gestor de Regularização 

Fundiária no Município de Pinhão com objetivo de legalizar a permanência de populações 
moradoras de áreas urbanas ocupadas irregularmente para fins de habitação, aplicando 
melhorias no ambiente urbano, no resgate da cidadania e da qualidade de vida da população 
beneficiária, observado o disposto na Lei Federal nº 13.465/2017, em especial as diretrizes 
estabelecidas nos art. 9º e 10. 

 
 Art. 2º. O Comitê Gestor de Regularização 

Fundiária Municipal será composto pelos seguintes membros abaixo; considerando que o 
comitê contará com pessoas da comunidade atuando como membros auxiliares, será também 
viabilizado se necessário estrutura física e de pessoal do Poder Público, para melhor 
andamento das atividades: 
 
MEMBROS TITULARES 

I. Acyr Antunes das Neves Filho; 

II. Vinicius Dartanhã Terleski de Oliveira; 

III. Elias Prestes; 

IV. Wilcar Wilson Parabocz; 

V. Lauan Fernando Gomes Mendes. 

VI. Luzyanna Rocha Tavares 
 



31 de maio, Veiculação 31/05/2023 N.º 150 Boletim Oficial  do Município - 2

 

 

MEMBROS AUXILIARES 
I. Clícia Maria Roquetto Silva 
II. Edson Adrian Pereira 

 
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data, com publicação no órgão de imprensa Oficial do Município, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 29 de maio de 2023. 

 



31 de maio, Veiculação 31/05/2023 N.º 150 Boletim Oficial  do Município - 3

 

 

 
 
 

 
 
REPUBLICAÇÃO 
 

PORTARIA N.º 161/2023 
DATA: 18/04/2023 
 
 
A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, 
Estado do Paraná, por meio da Secretária Municipal 
de Administração Juliana Aparecida Tesseroli, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
considerando o Memorando n.º 250/2023 – 
Secretaria Municipal de Administração; 

 

Resolve: 
                                                                                               
Art. 1º. Transferir o servidor público municipal 

Elcio Rodrigo da Silva, ocupante do cargo em provimento efetivo de Motorista de Veículos 
Pesados, para desempenhar suas funções junto a Secretaria Municipal de Esportes. 

Parágrafo único. Fica cancelado o adicional de 
insalubridade de 20% (vinte por cento) do referido servidor. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente 

data, com publicação no órgão de imprensa Oficial do Município, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Administração de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 18 de abril de 2023. 
 

 
 

PORTARIAS



31 de maio, Veiculação 31/05/2023 N.º 150 Boletim Oficial  do Município - 4

COMDICAPI - EDITAL 04/2023



31 de maio, Veiculação 31/05/2023 N.º 150 Boletim Oficial  do Município - 5

SECRETARIA DE SAÚDE  
MUNICIPIO DE PINHÃO-PR 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE DIARIAS N 024/2023 

 
NOME: ILDO IWASENKO 

CPF: 708.151.869-91 

DATA DE INICIO: 22/05/2023 

DATA DE FIM: 22/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPINA GRANDE DO SUL/PR 

COD.IBGE: 4104006 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C47/449 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

NOME: JOSE ADEMIR FABRICIO 

CPF: 644.762.949-87 

DATA DE INICIO: 22/05/2023 

DATA DE FIM: 22/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C58/447 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

NOME: ANTONIO ASSIS REPCZUK 

CPF: 861.299.459-49 

DATA DE INICIO: 22/05/2023 

DATA DE FIM: 22/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: MICRO AYP-3546/298 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

 

NOME: JORGE MONTEIRO DOS SANTOS 

CPF: 676.132.769-53 

DATA DE INICIO: 23/05/2023 

DATA DE FIM: 23/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: MICRO AYP-3546/298 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

NOME: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA 

CPF: 809.491.429-72 

DATA DE INICIO: 23/05/2023 

DATA DE FIM: 23/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPINA GRANDE DO SUL/PR 

COD.IBGE: 4104006 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C53/446 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

NOME: DOUGLAS AUGUSTO DENGO 

CPF: 023.563.789-01 

DATA DE INICIO: 23/05/2023 

DATA DE FIM: 23/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: GOL BBX-9814/383 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

 

CONCESSÃO DE DIARIAS N.º 024/2023 - SMS



31 de maio, Veiculação 31/05/2023 N.º 150 Boletim Oficial  do Município - 6

 NOME: RAFAEL FRESKI 

CPF: 050.564.149-64 

DATA DE INICIO: 23/05/2023 

DATA DE FIM: 23/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: AMBULANCIA SED-6A84/518 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023  

 

NOME: ANTONIO ASSIS REPCZUK 

CPF: 861.299.459-49 

DATA DE INICIO: 24/05/2023 

DATA DE FIM: 24/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE: 4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: VAN RENAULT MASTER SEG-4F52/535 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023  

 

NOME: PEDRO EROS GOES 

CPF: 672.620.669-00 

DATA DE INICIO: 24/05/2023 

DATA DE FIM: 24/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE: 4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C47/449 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

 

 

 

 

NOME: DEMILSON BRAZ 

CPF: 031.595.029-37 

DATA DE INICIO: 24/05/2023 

DATA DE FIM: 24/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CASCAVEL/PR 

COD.IBGE: 4104808 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C53/446 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

 

NOME: EDILSON ANTONIO DOS SANTOS 

CPF: 945.995.309-30 

DATA DE INICIO: 24/05/2023 

DATA DE FIM: 24/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: PONTA GROSSA/PR 

COD.IBGE: 4119905 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: GOL BBO-8672/375 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023  

 

NOME: JORGE MONTEIRO DOS SANTOS 

CPF: 676.132.769-53 

DATA DE INICIO: 25/05/2023 

DATA DE FIM: 25/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPINA GRANDE DO SUL/PR 

COD.IBGE: 4104006 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: VAN RENAULT MASTER SEG-4F52/535 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

 

 

 

 



31 de maio, Veiculação 31/05/2023 N.º 150 Boletim Oficial  do Município - 7

NOME: ANTONIO ASSIS REPCZUK 

CPF: 861.299.459-49 

DATA DE INICIO: 26/05/2023 

DATA DE FIM: 26/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE:4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: VAN MERCEDES SPRINTER SEB-
3A24/510 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023  

 

NOME: ORLANDIR GOMES DA CRUZ 

CPF: 371.541.259-34 

DATA DE INICIO: 26/05/2023 

DATA DE FIM: 26/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE:4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: UNO VIVACE BCQ-9219/408 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

 

NOME: ILDO IWASENKO 

CPF: 708.151.869-91 

DATA DE INICIO: 26/05/2023 

DATA DE FIM: 26/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CURITIBA/PR 

COD.IBGE:4106902 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: FORD KA BEQ-0C53/446 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

 

 

 

 

NOME: GERALDO DA SILVA ALMEIDA 

CPF: 861.304.399-20 

DATA DE INICIO: 27/05/2023 

DATA DE FIM: 27/05/2023 

NUMERO DE DIARIAS: 1  

VALOR UNITARIO: 170,00 

VALOR TOTAL: 170,00 

DESTINO: CAMPO LARGO/PR 

COD.IBGE:4104204 

OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE 
PACIENTES 

VEICULO: HB20 RHP-4I72/483 

CONFORME LEI N.2.217/2022 CONCESSÃO DE 
DIARIAS N 024/2023 

 



31 de maio, Veiculação 31/05/2023 N.º 150 Boletim Oficial  do Município - 8


